(f) p. 274.

(g) p. 208.

tores, totam illam Historiam (nam & alibi) Christum tam DEI, quam Virginis Filium esse, negat, & Josephi naturalem ex Maria progenitum filium, eximia tamen ac præpollente sapientia prædictum, der einen der größten Frey-Dencker seiner Zeit vorstellet, dicit) & speciatim Angelorum existentiam dubiam facere, opinatur. Verum enim vero, tantum abest ut inter angelicum illud vaticinium & allegatum Salvatoris effatum pugnæ quid aut contradictionis, dummodo secundum legitimas Hermeneuticæ sacræ regulas utrumque interpretetur, intercedat, ut potius inter se quam optime consonent, neque, quod ad veram contradictionem requiritur, alterum alterum tollat negetve. Haud enim major hic est contradictione, quam, cum Christus ipse, non obstante hoc suo Matth. X. 34. pronunciato, nihilominus discipulis suis atque fidelibus se non pacem solum daturum, sed pignus etiam illius ac arrhabonem, Spiritum S. missurum, Job. XIV. 26.

27. promisit. Quæcum haud pridem in Programmate Pentecostali conciliata, heic loci prolixe repetere nolumus, ut ne sic præter necessitatem, actum agere velle, judicemur. Eo namque res præcipue redit, ut inter pacem externam, mundanam cum hominibus aliis, corporalem ac temporalem; & pacem internam, spiritualem cum DEO, cum Domino nostro Jesu Christo, cum sanctis Angelis propriaque conscientia nostra, eandemque in æternum duraturam, distingvatur. Hanc se daturum Dominus promisit: istius autem plane contrarium fidelibus in mundo hoc eventurum prædixit. Quam autem angeli tempore nascentis Christi terris annunciarere, prorsus eadem est & ejusdem indolis ac ea, quam Christus Dominus discipulis suis atque fidelibus l. c. promisit. Quamobrem hic æque ac ibi omnem exulare locorum adductorum pugnam ac contradictionem, oportet. At posito, nullatenus tamen concessio, revera, inter angelicam illam pacis annunciationem atque productam illam contrarii eventus prædictionem Christi, pugnæ quid subesse: num ea propter Angelorum existentia nobis dubia fieri queat, ac si non nisi Betrügereyen der Pfaffen essent? judicent, velim, qui judicandi facultate non sunt prorsus penitusque destituti.

Ceterum, ad ipsam illam Angelorum actualem existentiam, quam deperditus ille scurra negat, quod attinet, fateor,

B

qvem-

quemadmodum & alibi (h) jam dudum declaravi, in ea me semper opinione fuisse, non posse illam , seposita supernaturali divina revelatione, solida & immota, omniqve exceptione majori ac oppositi formidinem omnem excludente demonstratione probari. Potius, qui eam adstruere moliti sunt, præter possibilitem illius, quam vero nemo temere in dubium vocabit , demonstrasse , vel saltem ultra probabilitatem existentia Angelorum, argumentis ex solius luminis naturæ principiis depromptis, quidquam evincere posse, minime videntur. Unde doctrinam de Angelis in systemate Theologico Articulis fidei puris, quos vocare solemus, accenseri debere, existimamus. Qvandoqvidem autem infrunitus ille, qvocum jam nobis res est, divinorum pariter ac humanorum testimoniorum contemtor ac irrisor Verbi divinitus revelati, ex qvo notitia de sanctis Angelis haurienda, certitudinem dubiam facere gestit, ecqvmodo tractandus ille in hoc nobis erit ? Nam Philosophicam cum eo Disputationem inire, haud consultum fuerit. Scripturæ S. autem autoritatem impugnat , & tanquam commentitiam exsibilat atqve ludibrio habet. Qvodsi igitur hac ratione contra eum rem aggredi vellemus, ante omnia divina sacri Codicis origo, veritas & certitudo non tam, ut alioquin inter fideles Christianos sit, præsupponenda, quam evincenda & stabienda foret. Id qvod a Viris doctis ac piis & olim & recentiis, adversus hunc eundem ipsum adversarium, abunde præstitum, hic autem loci, tanquam nimis prolixum & mensuram chartæ huius scriptio destitutæ superans, commode fieri nequit. Ut taceam, id procul dubio frustraneum futurum, siqvidem verendum, ne temerarius ac, ut apparet, induratus iste Scripturarum sacrarum hostis in erroribus suis pertinaciter sit perseveraturus. Qvamobrem hac vice nihil nobis aliud reliquum erit, quam ut , scientes , qvod ita peccet, ut sit ~~σύνοντες ἀρρεποίος~~, juxta Pauli monitum Tit. III. 10. 11, eum vitemus ac fugiamus.

Hæc

(h) Part. IV. Introdæt. in Phil. s. Theol. Natur. Part. I. Sect. I.
Cap. IX.

Hæc itaque sunt, quæ in præsenti hoc, quod celebramus, sanctorum Angelorum Festo Vobis, CIVES ACADEMICI HONORATISSIMI! tanquam ulterius meditandi materiam subministrare, vel libitum, vel licitum fuit. Supereft autem quorū hujusmodi ſcriptionis ac commentaryum genus præcipue ſpectat, ut quid nostri hoc in Festo fit officii, admoneamini. Ostensum jam in superioribus eft, non in Angelorum, ſed eorum Creatoris atque Domini gloriam & honorem sanctum illud a nobis haberi ac celebrari debere. Hunc igitur collamus, hunc veneremur ac adoremus, & ejus admirandæ gratiae grates pro Angelorum custodia, qua ipſius iuſſu fruimur, devo-tiſſimas agentes, laudes ipſius plena hilaritatis oratione referamus. Quantum autem ad Angelos ipſos, certiſſimum & ex ſu-pra dictis evictum remanet, nihil eorum, quæ ad religioſum ſoli eorum Domino debitum cultum perteſt, iis exhibendum eſſe; haud tamen, ideo concludendum eſt, ac ſi nullum erga eosdem nobis officium incumbat. Sunt certa hominum erga homines officia, quorum ad præſtationem alter alteri obſtricetus eſt, quæ vero penitus cultu religioſo vacant. Et qvo plura in nos ab aliquo bona proveniunt, eo magis illi nos obligatos agnoſcamus, æquitas poſtulat, eoque plus illi debere celiſendi ſumus. Ab Angelis ſane non exigua, ſed eximia, non tenuia, ſed ingentia nobis bona, ſecundum voluntatem divinam illiusque iuſſa, præſtantur. Quapropter vel ſola Lex gratitudinis vult, ut erga hos in bonum noſtrum emiſſos DEI Miniftriſ non ingrati reperiamur. Gratitudo vero, quam illis exhibere poſſumus, in honore præſertim ac amore reverentiali conſiſtit. Honore, fas eſt, eos prosequi, quoniam ſupremi Regum Regis Domini que Dominantium Miniftri ſunt, ut in illis & per illos Deus ipſe honoretur. Quemadmodum & in Civilibus honor Legato habitus in ablegantem Principem redundant: ideoque, quatenus Ministro defertur, ſubordinatus tantum honos eſt. Amare nos Angelos, decet, quoniam ipſi nos amant, ut ex aſſerto *Luc. XV.* 10. eorum de pœnitentia noſtra gaudio, facile colligendum. Quo quid præſtantius, eo magis eſt amore dignum. At Angelos creaturarum prætantissimas eſſe, ex comparatione Filii DEI cum

cum illis, Ebr. I. 4 seq. conjectu facillimum erit. Ut benefactores nostros amemus, a Natura nobis insitum est. Ecquæ vero, præterqvam qvæ divina bonitas in nos effundit, qvæque Christus promeritus nobis est, angelicis in nos beneficiis meliora nobis contingere possunt? Revereri quoqve Angelos debemus, qvemadmodum pii Veteres regulam nobis tradiderunt: *In quovis angulo reverentiam exhibe tuo Angelo, ne scilicet peccando eos offendamus.* Sunt enim sancti Spiritus, ideoqve crimina qvævis aversantur & odio habent, adeo, ut ab impiis impoenitentibus recedentes eorum fugiant consortia. Qvæ tamen omnia Angelis a nobis debita officia sic attemperanda sunt, ut ad DEum atqve Christum ultimo referantur. Qvæ qvidem occasione præsentis Angelorum Festi monita volui: neu vero quis cogitet, velim, sic eadem illi adstricta, ut cum finiente hodierno die finiantur postmodumqve cessent. Absit! Sunt ea potius perpetua, per omnem hancce vitam nostram continuanda, donec Angeli, cum vitæ nostræ Dominus jusserit, animas nostras in finum Abrahæ sunt deportaturi. Qvod ut fiat, faxit, propter Christi meritum, Angelorum Dominus in Secula Seculorum benedictus!
Hallelujah!!!

P. P. SVB SIGILLO ACADEMICO.
IN SANCTORVM ANGELORVM FESTO,
D. XXIX. M. SEPTEMBR. ANNO MDCCXLIX.

Hæc itaque funto, quæ in præsenti hoc, qvod
sanctorum Angelorum Festo Vobis, CIVES ACA
HONORATISSIMI! tanquam ulterius meditando
subministrare, vel libitum, vel licitum fuit. Super
qvorum hujusmodi scriptionis ac commentationum
eipue spectat, ut qvid nostri hoc in Festo sit offici
mini. Ostensum jam in superioribus est, non in
sed eorum Creatoris atque Domini gloriam & honor
illud a nobis haberi ac celebrari debere. Hunc i
mus, hunc veneremur ac adoremus, & ejus admirare
grates pro Angelorum custodia, qva ipsius jussu fru
tissimas agentes, laudes ipsius plena hilaritatis orat
mus. Quantum autem ad Angelos ipsos, certissimum
pra dictis evictum remanet, nihil eorum, qvæ ad
foli eorum Domino debitum cultum pertinent, iis e
esse; haud tamen, ideo concludendum est, ac si
eosdem nobis officium incumbat. Sunt certa ho
homines officia, qvorum ad præstationem alter alte
est, qvæ vero penitus cultu religioso vacant. Et c
nos ab aliquo bona proveniunt, eo magis illi nos
gnoscamus, æquitas postulat, eoqve plus illi debe
sumus. Ab Angelis sane non exigua, sed eximia,
sed ingentia nobis bona, secundum voluntatem
usqve jussa, præstantur. Qvapropter vel sola Lex
vult, ut erga hos in bonum nostrum emissos DEI Mini
grati reperiamur. Gratitudo vero, qvam illis exhibere
honore præsertim ac amore reverentiali consistit.
est, eos proseqvamur, qvoniam supremi Regum Re
que Dominantium Ministri sunt, ut in illis & per
ipse honoretur. Quemadmodum & in Civilibus
habitus in alegantem Principem redundat: ideoq
Ministro defertur, subordinatus tantum honos est.
Angelos, decet, qvoniam ipsi nos amant, ut ex ali
io. eorum de pœnitentia nostra gaudio, facile
Qyo qvid præstantius, eo magis est amore dignum
los creaturarum præstantissimas esse, ex comparatio